để cho ông yên bình cầm
phấn đứng trên bục giảng của trường Quốc Học danh tiếng.
Đất nước chiến tranh, anh em ông không phải ra mặt trận:
chế độ miền Nam ưu đãi anh em ông quá chừng.

Năm 1968 đến, Tết Mậu Thân cổ truyền về với dân tộc,
hai bên đồng ý hưu chiến ba ngày để toàn dân bình yên vui
hưởng Tết. Phía bên kia gian manh, bội ước, xua quân tấn
công tất cả tỉnh thành Miền Nam.

thương của ông nội tôi, ba người anh, cùng một người bạn
của họ, như là một nhân chứng còn sống sót sau Tết Mậu
Thân, như là tiếng kêu oan cho gia đình tôi, cho linh hồn của
những người thân trong gia đình, gia tộc nói riêng và cho
những người dân Huế nói chung. Thay cho tất cả những ai
bị sát hại trong Tết Mậu Thân 1968 bây giờ còn kẹt lại Việt
Nam không có cơ hội nói lên những oan khiên mà họ phải
gánh chịu bởi Đảng Cộng Sản Việt Nam và bè lũ tay sai khát
máu giết hại dân lành vô tội như anh em Hoàng Phủ Ngọc
Phan, Hoàng Phủ Ngọc Tường và Nguyễn Thị Đoan Trinh
v. v....

Năm 1968, tôi là sinh viên năm thứ nhất trường Cán Sự
Điều Dưỡng Huế.